Aus: J. D. Mansi, Sacrorum concil. nova et ampl. collectio Tom. 21 col. 75f. bzw. Migne, Patrologiae cursus compl. lat. Tom. 163 col. 465f.

Domno sancto et dulcissimo patri Paschali Guido Viennensis archiepiscopus et apostolicae sedis legatus et caeteri omnes episcopi et abbates, qui Viennensi adfuimus concilio, debitam subjectionem et obedientiam.

Sanctae paternitatis vestrae mandata sequentes apud Viennam convenimus, ibique, cooperante gratia Spiritus sancti, de investituris, de captione vestra et vestrorum, de perjuriis regiis, de pessimo illo pacto et privilegio, quod a vestra majestate violenter extorsit, tractare diligenter curavimus. Adfuerunt legati regis, litteras bullatas, quasi de parte vestra ad eum missas, audacter praetendentes; in quibus erga eum vester bonus affectus pacis et concordiae et perfectae amicitiae significabatur. Quas nimirum post concilium, quod in praeterita ultima quadragesima Romae celebrastis, se recepisse et sibi missas idem rex testabatur. Cumque super his multa nobis incuteretur admiratio, memores tamen litterarum illarum quas humilitati nostrae, illarum etiam quas Gerardo Engolismens episcopo et vestrae sedis legato de bona justitiae et severantia miseratis, totius sanctae ecclesiae et nostrae fidei ruinam evitare cupientes, ad Dei honorem et vestrum animati, canonicam viam aggressi sumus:

Igitur, dictante sancto Spiritu, investituram omnem rei ecclesasticae de manu laica haeresim esse judicavimus

Scriptum illud, quod rex a vestra simplicitate extorsit damnavimus.

In ipsum etiam regem nominatim et solemniter et unanimiter sententiam anathematis injecimus.

Et nunc, domne pater, vestram, sicut dignum est, majestatem suppliciter exoramus, ut quod pro sanctae ecclesiae fidei robore, pro Dei et vestro honore fecimus, auctoritate apostolica solemniter confirmetis. Cujus confirmationis argumentum per apertas nobis litteras significare dignemini; quas etiam, ut gaudium nostrum sit plenum, alter alteri destinare possimus. Et quoniam principum terrae pars maxima et universi fere populi multum in hac re nobiscum sentit, in remissionem peccatorum suorum omnibus injungatis, ut, si necesse fuerit, auxilium nobis et patriae unanimiter ferant.

Illud etiam cum debita reverentia vestrae suggerimus pietati, quod si nobiscum in his steteritis, si hoc, sicut rogamus, confirmaveritis, si deinceps ab ipsius crudelissimi tyranni et nuntiorum ejus litteris, locutione, muneribus abstinneritis, unanimiter nos, sicut decet, habebitis filios et fideles. Si vero, quod minime credimus, aliam viam aggredi coeperitis et vestrae paternitatis assertiones praedictas roborare nolueritis, propitius sit nobis Deus, quia nos a vestra subjectione et obedientia repellatis. Valete.

21. Antwort des Papstes Paschalis auf vorstehendes Schreiben. 1112 Oktober 20.

Aus: Mansi l. c. col. 76 bzw. Migne l. c. col. 305.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Guidoni Viennensi archiepiscopo, sedis apostolicae vicario, et caeteris archiepiscopis, episcopis et abbatibus seu Domini sacerdotibus Viennae congregatis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum alicujus morbi detentione caput afficitur, membris omnibus communiter ac summopere laborandum est, ut ab eo penitus expellatur. Fratrum siquidem relatione comperimus, vos in unum convenisse ac per Dei gratiam Viennae concilium celebrasse. In quo nimirum de augenda religione, de dispositione ecclesiastica seu ecclesiasticarum rerum et de correctione pravorum hominum adversus sanctam ecclesiam insurgentium disseruistis. Unde Deo gratias referimus et, quae statuta sunt ibi, rata suscipimus et confirmamus et cooperante Domino Deo illibata permanere censemus. Dilectionem supradicti hortamur episcopi, ut studiose secundum Deum legationem sibi commissam impleat. Data Laterani, XIII Kal. Novembris.

**22. Bericht des Scholastikus Hesso
über die Verhandlungen zwischen Papst Calixt und
Kaiser Heinrich V. und über das Konzil zu Rheims,
1119 ca. Ende September—Oktober 30.¹⁾**

Aus: Mon. Germ. hist. Libelli Tom. III 22 ff.

Venerunt ad regem apud Argentinam episcopus Catalaunensis et abbas Cluniacensis acturi cum eo de pace et concordia inter regnum et sacerdotium. A quibus cum rex consilium quaereret, quomodo sine diminutione regni sui hoc exequi posset, assumpta parabola sua²⁾ respondit episcopus: 'Si veram pacem, domne rex, desideras habere, investituram episcopatum et abbatiarum omnimodis dimittere te oportet. Ut autem in hoc nullam regni tui diminutionem pro certo teneas, scito me, in regno Francorum episcopum electum nec ante consecrationem nec post consecrationem aliquid suscepisse de manu regis. Cui tamen de tributo, de milicia, de theloneo et de omnibus, quae ad rem publicam pertinebant antiquitus, sed a regibus christianis aeclesiae Dei donata sunt, ita fideliter deservio, sicut in regno tuo episcopi tibi deserviunt, quos hucusque investiendo hanc discordiam immo anathematis sententiam incurristi'. Ad haec rex manibus elevatis hoc responsum dedit: 'Eia', inquit, 'sic fiat. Non quaero amplius'. Tunc subiunxit episcopus: 'Si igitur investituras dimittere volueris, et possessiones aeclesiarum et eorum qui pro aeclesia laboraverunt, reddere, et veram pacem eis dare, laborabimus opitulante Deo huic contentioni finem imponere'.

Quae omnia rex, communicato cum suis consilio, se prosecuturum promisit, si fidem et iusticiam apud domnum papam inveniret, et si veram pacem ipse et sui et possessiones, quas pro werra ista amiserant, reciperent.

Quibus auditis episcopus certum se fieri super denominatis capitulis postulavit, tum ut labor eorum non esset inutilis, tum ut domnum papam ad exequendam pacem facilius inclinarent. Tunc rex propria manu sub testimonio fidei christianae in manu episcopi et abbatis firmavit se praefata capitula sine fraude prosecuturum. Post eum

¹⁾ Vgl. die Darlegung von Gerhoh von Reichersberg in seinem Werke De investigatione Antichristi liber I cap. 27 Mon. Germ. Libelli l. c. S. 337, 31 ff. Zur Kritik: J. Haller, Die Verhandlungen von Mouzon 1119 in: Neue Heidelberger Jahrbücher 1892 Jahrgang 2 S. 147 ff. ²⁾ Vgl. 4. Buch Mose 23, 7.

episcopus Lausemnensis et comes palatinus et ceteri clerici et laici, qui cum eo erant, hoc idem eodem modo firma-verunt.

Accepta securitate episcopus et abbas domno papae Parisius occurrerunt; quae viderant et audierant, fideliter intimarunt. Quibus applaudens dominus papa sic respondit: 'Utinam iam factum esset, si sine fraude fieri posset'. Mox communicato cum episcopis et cardinalibus consilio, eosdem et cum eis de latere suo episcopum Ostiensem et Gregorium cardinalem ad regem remisit, ut praefata capitula diligentius retractarent atque scripta ex utraque parte firmarent; et si hoc, sicut promiserat, exequi vellet, diem, qua ista completerentur, ante finem concilii denominarent.

Venientes ad eum, inter Virdunum et Mettım ei occurrerunt; quod dominus papa eum libenter reciperet, si promissum exequi vellet, retulerunt. Super quo quasi gavisus rex, quod prius apud Argentinam in manu praenominatorum firmaverat, iterum inibi in manu episcopi Ostiensis et Gregorii cardinalis et episcopi Catalaunensis et abbatis propria manu firmavit: quod videlicet in proxima sexta feria, id est VIII. Kal. Novembris, capitula, quae sequenti scripto continentur, apud Mosonium in praesentia domni papae fideliter sine omni fraude exequeretur. Post eum hoc idem iuraverunt dux Welfo, comes Beringarius, comes palatinus, comes Willelhelmus et alii principes, episcopi, clerici et laici multi. Exegit etiam ipse, a nostris eodem modo firmari sibi, quod, si in ipso non remaneret, eadem die dominus papa, quae in scripto suo continentur, adimpleret.

Scriptum autem concordiae hoc fuit: (s. unsere nr. 23a).

Item scriptum domni papae: (s. unsere nr. 23b).

Hac itaque data et accepta securitate, festinanter ad domnum papam Remis redierunt; quae fecerant et quae a rege et a suis receperant, ante concilium reportantes; simul et diem et locum colloquii designantes.

Domnus papa, in generali concilio XIII. Kal. Novembris Remis residens, inter cetera sic exorsus est: 'Domni patres et fratres! Causa, pro qua vos de terra longinqua et remotis regionibus ad concilium vocavimus, haec est. Scitis, quamdiu Romana aeclesia contra diversas hereses laboravit, et sicut per beatum Petrum — cui specialiter

dictum est a Domino: *Rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* — Symon magus, iudicio Spiritus sancti ab æcclesia Dei eliminatus periiit, sic usque ad nostra tempora idem per vicarios suos sequaces Symonis expugnare et ab æcclesia Dei extirpare non desinit. Ego quoque, qualiscunque licet indignus eius vicarius, symoniacam heresim, quæ maxime per investituras contra æcclesiam Dei innovata est, ab æcclesia Dei, opitulante Deo, vestro consilio et auxilio omnibus modis eliminare desidero. Unde, si placeat, a fratribus nostris, qui inter nos et regem dictum Teutonicum verba concordiae portaverunt, causae ordinem diligentius audiatis, et quid nobis super his agendum sit, unusquisque pro modo suo, quia causa communis est, prudentiori consilio adtendatis.

Tunc domnus papa Ostiensi episcopo iniunxit, ut universo concilio Latine ordinem causae exponeret. Quod cum prudenter episcopus Ostiensis perorasset, iterum Catalaunensis episcopus ex praecepto domni papae hoc idem clericis et laicis materna lingua exposuit.

Quo completo capitula multa illa die et sequenti proposuit, et usque ad finem concilii universa complenda distulit.

Sequenti vero die — cum in hoc consilium episcoporum sedisset, ut domnus papa ad diem colloquii componenda pace accederet, et utrum in veritate homo ille ageret, per semet ipsum temptaret — circa finem concilii illa die domnus papa sic prosecutus est: 'Domini patres et fratres! Scitis quam diu mater nostra sancta æcclesia contra symoniacam heresim, maxime quæ per investituras fit, in patribus nostris laboraverit. Et quia placuit omnipotenti Deo, nostris diebus æcclesiae suae pacem offerre, et iam proxima dies colloquii ad ipsum locum crastina die nos compellit accedere, summopere rogamus, ut reditum nostrum pacienter sustineatis et, si Deus pacem nobis dederit, commune gaudium universo mundo annuncietis. Si autem, quod Deus avertat, adversarius nobiscum in dolo agere temptaverit, festinanter ad vos revertemur. Et sicut conventionem pacis, si fiat, vobiscum et per vos confirmare optamus, sic in commentorem fraudis, si infidelis evaserit, iudicio Spiritus sancti et vestro gladium beati Petri vibrare temptabimus'. Quod cum sub obtentu obædientiae archiepiscopis, episcopis et

abbatibus iniunxisset, praecepit etiam ut interim, et maxime die colloquii, psalmos, orationes et sacrificia spiritualia Deo offerrent, et a maiori Remensi aeclesia usque ad aeclesiam beati Remigii cum processione nudis pedibus exirent.

Sic interim dimisso concilio, feria quarta dominus papa ad locum colloquii exiit et feria quinta cum multis vix cum maximo labore pervenit.

Feria sexta, vocatis in cameram archiepiscopis, episcopis et abbatibus et ceteris sapientibus viris, quos multos secum duxerat, coram omnibus fecit legi utrumque scriptum concordiae. Cumque lectum fuisset scriptum regis, diligentius retractare coeperunt episcopi, maxime illud capitulum ubi dicebatur: *Dimitto omnem investituram omnium aeclesiarum*; dicentes: 'Siquidem rex simpliciter agit, verba ista sufficiunt. Si autem sub hoc capitulo aliquid cavillare conatur, determinatione nobis videntur indigere: ne forte aut possessiones antiquas aeclesiarum sibi conetur vendicare, aut iterum de eisdem episcopos investire'.

Rursum in scripto domni papae illud diligentius retractabant, ubi dicebatur: *Do veram pacem regi et omnibus, qui cum eo in terra ista fuerunt vel sunt*; ne forte in danda pace amplius intelligerent, quam reddendam communionem aeclesiae; et sub hoc verbo aeclesia cogeretur suscipere, quos aut superpositos legitimis pastoribus aut canonicè depositos, sine gravi offensione non posset sustinere.

Diligenter igitur omnibus retractatis, missi sunt ad castra regis episcopus Ostiensis, Iohannes cardinalis, episcopus Vivariensis, episcopus Catalaunensis et abbas Cluniacensis et alii multi cum eis, portantes scripta in manibus. Cumque pervenissent ad castra, ostenderunt scripta; determinaverunt capitula, prout omnium communi consilio diffinitum erat.

Rex autem his auditis, prima fronte se nichil horum promississe omnimodis abnegabat. Tunc episcopus Catalaunensis, zelo Dei inflammatus et gladio verbi Dei accinctus, respondit pro omnibus: 'Si, domne rex, negare vis scriptum quod tenemus in manibus, et determinationem quam audisti, paratus sum sub testimonio religiosorum virorum, qui inter me et te fuerunt, iurare super reliquias sanctorum et super evangelium Christi, te ista omnia in manu mea firmasse et me sub hac determinatione accepisse'.

Cumque omnium testimonio convinceretur, tandem compulsus est confiteri, quod prius negaverat. Verumtamen conquereretur graviter de eis, quia scilicet eorum consilio promiserit, quod absque diminutione regni exequi non valeret. Cui sic respondit episcopus: 'In promissis nostris, domne rex, per omnia fideles nos invenies. Non enim dominus papa statum imperii aut coronam regni, sicut quidam seminatores discordiae obloquuntur, in quolibet imminuere adtemptat. Immo palam omnibus denunciat, ut in exhibitione militiae et ceteris omnibus, in quibus tibi et antecessoribus tuis servire consueverant, modis omnibus deserviant. Si autem in hoc imperii statum imminui existimas, quod ulterius tibi episcopatus vendere non liceat, hoc potius regni tui augmentum ac profectum sperare debueras, si, quae Deo contraria sunt, pro eius amore abicias'.

Ad haec omnia cum respondere non posset, mitiora verba coepit proferre et inducias quaerere vel usque mane; dicens, velle se cum principibus nocte illa de causa conferre et ad exequendum promissum, si posset, eorum corda inflectere, et alterutrum summo mane renuntiare.

Post haec sui de modo absolutionis et susceptionis cum nostris coeperunt conferre: durum sibi, immo importabile videri, si more aliorum dominus suus nudis pedibus ad absolutionem accederet. Quibus condescendentes nostri responderunt, quod modis omnibus laborarent, ut dominus papa calciatum eum, quanto privatius posset, reciperet.

In his verbis illa die colloquio terminato, nostri ad domnum papam redierunt, quae invenerant reportantes. Tunc dominus papa, quasi iam de pace desperans, ordinabat summo mane ad fratres, quos Remis reliquerat, repedare. Sed consilio comitis Trecensis et multorum aliorum compulsus est, sabbato fere usque ad horam sextam in eodem loco manere, ut omne os adversariorum obstrueret et vocem derogationis omnibus auferret.

Summo mane iterum missi sunt ad castra episcopus Catalaunensis et abbas Cluniacensis, super inducias acceptas reponsum eius audituri. Cumque illuc pervenissent, sicut pridie fecerat, repraesentavit episcopus scripti veritatem cum adtestatione sacramenti, dicens: 'Heri quidem, domne rex, cum iusticia possemus a te recedere, quia die deno-

minata parati fuimus et promissum tuum recipere et nostrum implere. Verum quia tu inducias petendo usque in hanc diem distulisti, nolumus ut propter intervallum unius noctis tantum bonum in nobis remaneat. Et si hodie promissum tuum exequi volueris, paratus est adhuc dominus papa, quod per nos tibi promisit, modis omnibus adimplere'. Tunc rex iratus iterum coepit inducias quaerere, donec generale colloquium cum principibus regni posset habere, sine quorum consilio investituras non audebat dimittere. Ad haec episcopus: 'Quia saepe inducias quaerendo, quod promisisti implere dissimulas, nichil nobis et tibi amplius. Revertar ad dominum papam'. Sic insalutatus rediit; quae invenerat nunciavit. Mox igitur dominus papa cum suis ad aliud castrum comitis Trecensis cum summa festinatione transivit.

Rex autem nuncium ad comitem direxit, summopere rogans, ut dominum papam inibi die Dominica detineret; promittens se facturum modis omnibus feria secunda, quod totiens abnegaverat. Quod cum ad dominum papam delatum fuisset, communicato cum suis consilio, hoc breve dedit responsum: 'Feci, fratres, pro desiderio pacis, quod ab antecessoribus nostris factum nunquam audivi. Generalem synodum congregatam et fratres multos quasi desolatos reliqui. Ad hominem istum cum multo labore perveniens, quae pacis sunt in eo non inveni. Unde nullatenus eum ulterius expectabo, sed ad fratres nostros et ad concilium, quantocitius potero, regrediar. Si autem in concilio vel post concilium veram pacem Deus nobis dederit, paratus ero suscipere et amplecti'.

Die igitur Dominica de eodem loco ante diem exivit, et cum tanta festinatione Remis usque cucurrit, ut viginti levis consummatis eadem die missam Remis celebraret, in qua Leodicensem electum in episcopum consecravit.

Feria secunda, prae nimio labore infirmatus, vix ad concilium accessit, exitum et reditum suum et ordinem causae concilio exponi fecit; et sic illa die siluit.

Feria tertia nihilominus infirmitate detentus, in concilio sedere non potuit.

Feria vero quarta circa horam tertiam ad concilium accessit. Illa die usque ad horam nonam multorum proclamationes recepit et de multis capitulis tractavit. Ab hora vero nona, volens illa die concilium terminare, synodalia decreta fecit in medium proferri et legi (Nr. 24).

Cumque multa contra symoniacam heresim essent recitata et omnium consono favore laudata et confirmata, ventum est ad illud decretum, quo investiturae æcclesiarum interdicebantur laicis. In quo sic continebatur: *Investituram omnium æcclesiarum et æcclesiasticarum possessionum per manum laicam fieri modis omnibus prohibemus.* Quod cum recitatum fuisset, tantum murmur quorundam clericorum et multorum laicorum per concilium intonuit, ut diem usque ad vesperam sub gravi contentione pertraherent. Videbatur enim eis, quod sub hoc capitulo domnus papa decimas et cetera æcclesiastica beneficia, quae antiquitus laici tenerant, conaretur minuere vel auferre. Unde domnus papa omnibus satisfaciens illa die concilium terminare distulit, ut sequenti die communi consilio decretum temperaret et ipsum cum ceteris, quae sequebantur, unanimi omnium favore et auctoritate confirmaret.

Feria quinta ad concilium venit; quae proposuerat executurus, ynnum sancti Spiritus devote incepit. Qui cum ab omnibus affectuose fuisset decantatus, vere invisibilis ignis flamma succensus, in ignea lingua de Spiritu sancto exorsus mirabiliter peroravit; docens eum summum bonum esse, fontem sapientiae et intelligentiae ac totius disciplinae, vinculum caritatis, unitatis et concordiae. Cumque per haec singula diutius sub omnium ammiratione discurreret, tandem ad causam accessit, dicens:

'Scimus, fratres karissimi, quia labor vester, quo de tam remotis regionibus pro communi libertate matris nostrae sanctae æcclesiae nobis occurrere studuistis, placuit Deo et Spiritui sancto, in cuius virtute et sanctificatione unum sumus in Christo. Et quia placuit Spiritui sancto et nobis, displicuit spiritui adversario, qui modis omnibus ad perturbandam fraternitatis vestrae concordiam cooperatores maliciae suae quaesivit et invenit. Quid enim dicimus, fratres, si cum tanto labore et expensis ad concilium vocati venistis, et revertentes ad regiones vestras, nichil reportare poteritis, quia nos audire non vultis? Qui enim peccat in Spiritum sanctum, quod peccatum si perseveraverit, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro, teste Veritate, quae dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Scimus etiam, quia, dominus Iesus cum proposuisset discipulis: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius*

sanguinem, non habebitis vitam in vobis, scandalizati sunt multi et abierunt retrorsum nec postea sequebantur eum. Sic et nos cum heri proposuissemus quaedam pro libertate æcclesiae, scandalizati sunt quidam infideles. Unde et nos cum auctoritate apostolica dicimus: Qui infidelis est, discedat et exeat, et det locum fidelibus, quae æcclesiastica sunt et libertati æcclesiae necessaria, pertractare. Vobis autem, qui locum et officium apostolorum in æcclesia Dei tenetis, dicimus, quod Dominus dixit ad duodecim: Numquid et vos vultis abire?

Quod cum mirabiliter perorasset, ita omnium corda concussit ac reclamantium voces compressit, ut nec unus quidem contra decreta synodica, quae postea lecta sunt, os aperire praesumeret. Dominus tamen papa decretum illud, unde murmur ortum fuerat, saniori consilio temperavit et in hanc formam concilio legi fecit: *Investituram episcopatum et abbatiarum per manum laicam fieri omnimodis prohibemus.* Quod cum placuisset omnibus, ipsum cum ceteris omnibus, quae lecta sunt, iudicio sancti Spiritus et auctoritate æcclesiastica firmaverunt.

Altae sunt denique candelae quadringentae viginti septem et accensae datae singulae singulis, tenentibus baculos, episcopis et abbatibus, iniunctumque est eis, ut omnes candelas tenentes assurgerent. Cumque astarent, recitata sunt multorum nomina, quos praecipue excommunicare proposuerat dominus papa. Inter quos primi nominati sunt rex Henricus et Romanae æcclesiae invasor Burdinus et prae ceteris et cum ceteris multis solemniter excommunicati. Absolvit etiam dominus papa auctoritate apostolica a fidelitate regis omnes, quotquot ei iuraverant, nisi forte resipisceret et æcclesiae Dei satisfaceret.

His denique rite completis, auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti omnes absolvit atque signavit, et sic ad propria unumquemque redire permisit et concilii finem fecit.

Quod vidi et audivi, fideliter, quanto brevius potui, pedestri sermone descripsi.

23. Entwurf des Vertrages zwischen Papst Calixt und Kaiser Heinrich. 1119 Oktober 17—19.

Aus: Mon. Germ. Legum sectio 4 Const. et acta I S. 157f.

a) Urkunde des Kaisers.

Ego H. Dei gratia Romanorum imperator augustus pro amore Dei et beati Petri et domni papae Calixti dimitto

omnem investituram omnium aecclesiarum, et do veram pacem omnibus qui, ex quo discordia ista coepit, pro aecclesia in werra fuerunt vel sunt. Possessiones autem aecclesiarum et omnium, qui pro aecclesia laboraverunt, quas habeo, reddo; quas autem non habeo, ut rehabeant fideliter adiuvabo. Quod si quaestio inde emerit, quae aecclesiastica sunt, canonico, quae autem saecularia sunt, saeculari terminentur iudicio.